solvi aut assignari fecerint, pro Fabrica exigant ac recuperent.

« § 3. Hoc autem non intelligitur nisi de legatis pro una vice tantum factis; quod si legatum pium perpetuum erit, et occasione legati pio loco facti, certum quid faciendum, vel solvendum sit, sic standum, duximus: ut si quod annuatim absque onere solvendum erat, insolutum ac inexactum reperiatur, quinta pars seu medietas, ut supra, de legatis certis pro una vice tantum factis dictum est, si vero cum quovis onere annua solutio fieri debeat, nempe pro celebratione missarum, divinorum officiorum, maritatio puellarum incertarum, distributione pauperum in genere, et alia hujusmodi, totum quod decursum est, et non solum, vel non distributum pro Fabrica exigatur; et de cætero testatoris voluntas observetur non diminuta in aliquo sorte principali ipsius legati, et hoc ut legatorum perpetuorum vitetur extinctio.

« § 4. Legata incerta pauperibus in genere seu pro maritandis puellis, ut supra, facta, etiamsi perpetua sint, utpote si certum prædium, vel certa summa in bonis stabilibus, seu alias investienda relinquatur, ita ut omnes inde provenientes fructus in eleemosynas pauperum, ut præfertur, incertorum, seu pro maritandis puellis erogentur, nec alicui certæ personæ, vel loco jus aliquod ex dispositione testatoris in proprietate acquiratur in totum vigore Bullæ fel. rec. Pauli III. sub datum Romæ anno Incar. 1536. 6. Idus Augusti anno sui Pontificatus primo, aliorumque ejus prædecessorum pro Fabrica exigantur.

« § 5. Legata vero incerta intelligimus quando non sunt expressa propria nomina personarum vel locorum, et si ad arbitrium executorum, vel aliorum sint relicta. Nam sic intellexisse Summos Pontifices indicant literarum apostolicarum verba illa, propriis nominibus personarum non expressis.

« § 6. Legata pia etiam incerta, ac vigore facultatum Fabricæ applicata censemur legata pia facta personæ seu loco pio incerto, vel incapaci, ac omnia ea quæ a locis vel personis, quibus legatum est, postquam legitime apparuerit ea repudiata, vel propter opus injunctum vel alia quavis ex causa, vel citati fuerint ad declarandum an legatum sibi factum acceptare velint, expresse repudiata sunt, aut per eorum contumaciam per Judicis decretum dictis locis aut personis intimatum, Fabricæ applicata, nam ex hujus dispositione legata pia certis locis aut personis facta (quæ ex speciali privilegio caduca numquam fiunt) si non acceptentur, ex post facto incerta redduntur.

« § 7. Si legatum incertum pro maritandis puellis sit, mediante nominatione eorundem nubilium tantum, et non aliter certificatur, ac applicatum puellæ dotandæ, ante litem motam per Commissarium Fabricæ legitime cautum, et non solum sit, nullo modo pro Fabrica exigatur, quia quantum ad hæredes

legatum habuit effectum suum; etiam quod nuptiæ quarum causa legatum fieri contingit, differentur, non debet præjudicio esse puellæ dotandæ. Si vero nominatio facta non sit, sive puella nominata moriatur, legatum pro Fabrica exigatur.

« § 8. In omnibus legatis piis illud observetur, ut ante annum, seu alium terminum a testatore limitatum, minusque ante conditionis implementum non exigantur, omisso in hoc Fabricæ privilegio, quod etiam ante annum, et ante tempus a testatore limitatum, et ante conditionis implementum exigi potest.

« § 9. Legata etiam incerta, maxime pro exoneratione conscientiæ relicta, ita sunt Fabricæ applicata, ut etiam exacta ab Ordinariis sibi applicata vindicari possint. Idcirco ipsis Ordinariis omnino inhibetur, ne de cætero in ipsis legatis se intromittant, sed eadem pro Fabrica in totum exigantur.

« § 10. Volumus autem ad evitandam confusionem, præmissorum omnium declarationem sibi vindicare in causis de cætero finiendis, ac in sententiis in futurum tantum proferendis; determinatis autem, ac decisis huc usque, etiam in prima instantia, firmis, et ratis manentibus. In quorum omnium, et singulorum fidem has per nos, et Secretarium nostrum infrascriptum subscriptas fieri, sigillique nostri jussimus appensione muniri. Datum, » etc.

RESOLUTIO 1233.

Aliæ declarationes Privilegiorum Rev. Fabricæ S. Petri factæ ab illis deputatis an. 1589.

« § 1. Horatius Burghesius utriusque juris, etc., et deputatus... ad quorum notitiam pervenit quampluribus hæsitari, et dubitari a Ministris Judicibus et Commissariis Rev. Fab. quænam legata relicta incapacibus, et legatariis et hæredibus nolentibus legata et hæreditates acceptare, spectent et pertineant ad Rev. Fab. D. Petri. Propterea vigore Privilegiorum dictæ Rev. Fab. ac Collegio concessorum, in quibus dispositum reperitur, occurrentium interpretationem dubiorum dictorum privilegiorum ad nos, et pro tempore Collegii Præfectos spectare et pertinere, harum seriis quibuscumque significamus et declaramus.

« § 2. Omnia legata, hæreditates, donationes, et alias quascumque dispositiones ad et in favorem Fratrum Cappuccinorum ac Minorum majoris observantiæ, et quorumcumque aliorum Regularium, sive Clericorum Sæcularium, quibus ab instituto Regulæ habere et possidere bona etiam in communi prohibitum est; Omnia legata, hæreditates, et donationes, nedum in vim institutionis, sed etiam substitutionis et Fideicommissi eidem facta, et factas ad Rev. Fab. spectare, et pertinere, ac spectavisse et pertinuisse, sicque privilegia et facultates ultra eorum literalem sensum, consuetudine interpretativa ita declarata ac pronunciata fuisse,

prout etiam nos ex tunc declaramus et pronunciamus.

« § 3. Quod idem facimus occasione et causa quorumcumque legatorum, et hæreditatum, piorum tamen quibusvis personis ac locis relictorum, et in casum recusationis, et non aditionis Legatorum et hæreditatum respective, quæ ex causa recusationis, et denegatæ aditionis sunt incerta, et ex privilegio piæ causæ omnino in alium usum sunt convertenda. Propterea illa tam vigore privilegiorum dictæ Rev. Fab. concessorum, quam etiam vi consuetudinis interpretativæ, ea et eas occurrentibus casibus Rev. Fab. applicamus, et incorporamus.

« § 4. Et quoniam sæpe contingit quamplura Legata a piis Testatoribus fieri ad effectum celebrationis Missarum, recitationis divinorum officiorum, et erogationis eleemosynarum, quæ cum mora et negligentia, ac avaritia hæredum vel legatarii executi non fuerunt; Propterea Pius V. Sa. Me. elapso triennio a die obitus testatoris, eorundem legatorum dimidium Rev. Fab. reliquum pio loco, cui legatum factum est, applicavit et incorporavit, ut in ejus Motu-proprio sub dat., etc. Illincque observatum fuit quod data morositate hæredis, et legatarii non petentis; adhuc non elapso triennio, quinta pars una cum omnibus annatis, ac fructibus ac expensis decursis, quæ ex quavis causa executionis legati pii fieri debuissent, ratione privilegiorum antiquorum dictæ Fab. concessorum, elapso autem triennio vigore dicti Motus-proprii nedum quinta, sed medietas hæreditatis et legati una cum dictis annatis, fructibus et expensis ratione præteriti temporis, et legati non executi decursis applicata et incorporata fuit. Propterea ne de prædictis ullo unquam tempore dubitari contingat, » etc.

ALLÆ DECLARATIONES PRIVILEGIORUM REV. FAB.

Factæ ab illis deputatis ejusdem an. 1598.

Nos Marcellus Lantes, etc., et Deputati, etc... infrascripta declaranda ac interpretanda duximus, nempe.

« § 1. Quoniam juxta privilegia eidem Rev. Fab. de legatis hæreditatibus, et piis dispositionibus certis... quæ... adimpleta non fuerunt usque ad triennium, computandum a die mortis, quinta tantum pars ad Fab. spectat; lapso triennio... medietas debetur: declaramus hujusmodi medietatem pariter a die mortis dictorum testatorum et disponentium ipsi Fab. debitam esse, servandamque fore bullam fel. rec. Pii V, sub datum XI Kal. Jan. 1569, quam generaliter de omnibus piis relictis intelligendum esse declaramus, et interpretamur, et prædicta etiam locum habere in similibus, quæ intra statutum a testatore et disponente tempus satisfacta non sunt, ut eo elapso, triennium intelligatur a die mortis testatoris.

« § 2. Annua vero pia legata, et disposita Locis, Ecclesiis et Ecclesiasticis personis, certis et nominatis, cum onere celebrationis Missarum, divinorum officiorum, erogationis

eleemosynarum, aut similibus in perpetuum, aut ad certum tempus, seu statutis quibusdam diebus in anno, et hebdomada, pro quorum adimplemento bona, seu etiam redditus perpetui, aut ad tempus relinquuntur, et hæredum seu aliorum, quoad id quomodolibet obligati erunt aut tenebuntur, avaritia pro præterito adimpleta cum effectu non sunt, tunc redditus et relicta hujusmodi eo usque decursa et realiter non soluta Fabricæ debeantur. In futurum vero decurrenda ipsis legatariis cum onere injuncto applicentur, ut hactenus observatum est.

« § 3. Quando vero bona seu annui redditus, et introitus a Monasteriis, Capitulis, Capellanis, seu legatariis percepti et exacti sunt et percipiuntur, et exiguntur pro dicta celebratione Miss. et divin. officiorum in perpetuum aut ad tempus, ut super, et Missæ hujusmodi, ac divina officia in totum, vel in parte ab ipsis celebrata non fuerunt, vel celebrari desierunt, aut etiam minime celebrantur propter ipsorum legatariorum negligentiam, seu impotentiam, nempe quod major sit numerus missarum, ac divinorum officiorum, sic per negligentiam seu impotentiam omissorum, ad Fabricam ipsam devoluta esse declaramus, dantes facultatem Ministris a nobis deputatis, seu ab eis ad hoc specialiter substitutis, ut cum legatariis, aut aliis obligatis, ad quos spectat, si eis melius expedire videbitur, pro præterito tantum desuper componere valeant.

« § 4. Si autem ipsi legatarii, quibus a principio redditus et bona hujusmodi relicta sunt, ex instituto, et observantia regulæ, talium relictorum incapaces sunt, aut a principio quidem capaces existebant, sed propter regulæ mutationem incapaces effecti sunt, inhærendo dictæ Fab. privilegiis et declarationibus alias factis, præsertim sub die 18 Martii 1589, declaramus hujusmodi, quæ a principio personis incapacibus facta sunt, sive ex postfacto incapaces sunt redditus, non ad hæredes gravatos, seu alios obligatos spectare, seu uti caduca ab iis vindicari posse, sed ad Fab. ipsam nedum in vim institutionis, sed etiam substitutionis et fideicommissi, tamquam incerta effecta, spectavisse et spectare, et sub privilegiis ipsius Fabricæ comprehendere; prout etiam quæ forte ex quacumque causa a legatariis ipsis incapacibus recusata et non acceptata fuerunt, ac recusantur et non acceptantur.

« § 5. Similiter annua pia Legata pro pauperibus puellis nuptui tradendis, quæ amore seu alias ratione animæ non effectu sanguinis, aut remunerationis servitiorum facta erunt, si per aliquot annos ab hæredibus, aut aliis gravatis neglecta fuerint, nec effectualiter persoluta, seu deposita, et si forte per dictos hæredes, aut aggravatos hujusmodi puellar. electio facta foret pro annis et temporibus decursis ad Fab. ipsam pertinere declaramus. Decurrenda vero in futurum pro pauperibus hujusmodi puellis maritandis, etiam antea electis, ut præfertur, integra concedantur nisi in totum incerta essent, ita ut ad Fab. juxta privilegia omnino

spectarent, prout et eidem Fab. competunt omnia alia pia legata incerta, et maxime pro ablatis relicta, ita ut etiam ab Ordinariis locorum, si forte ad eos pervenerint, vindicari valeant juxta privilegia praedicta.

« § 6. Insuper quia, ut accepimus, saepius pia hujusmodi Legata, et pia dispositiones pro constructione Monasteriorum, Hospitalium, Capellarum, aut pro substatione ecclesiasticarum personarum Saecularium, seu Regularium tam virorum, quam mulierum similium, nec intra vel post triennium haeredes adimplere curant, ex quibus si quinta aut medietas detrahatur, opera ipsa aut in totum negliguntur, aut sine debita perfectione inchoata remanent; nec defunctorum voluntas, ut par est, observetur, quam ut huic incommodo, quantum fieri potest occurramus, ac haeredibus ac aliis obligatis omnis fraudis occasio auferatur, dum hujusmodi legatorum solutionem et executionem procrastinare solent, ut interim dictorum relictorum piorum fructus percipiant, ad quorum restitutionem non teneri pretendunt, et per capital. solutionem satisfecisse Testatori voluntati contendunt, idcirco declaramus dictos haeredes, seu alios gravatos teneri, et obligatos existere ad fructus hujusmodi legatorum persolvendos a die mortis, quos realiter ex re legata, seu alias relicta perceperint, aut percipere poterint, si res hujusmodi sua natura aut alias fructifera sit, ita tamen ut in posterum Fabricae non quinta, aut medietas relicti, sed fructus ipsi talis relicti persolvantur, legatum vero ipsum integrum pro perfectione dicti pii relicti consignetur et reservetur.

« § 7. Praeterea quia saepe contingit pia hujusmodi legata et dispositiones pro constructione Monasteriorum, Hospitalium, seu Ecclesiarum, ac similium relictorum debite executioni demandari non posse propter aliquod facti vel juris impedimentum, quia nempe pecunia relicta ad constructionem Monasteriorum non sufficit, aut in loco a testatore designato aedificari non potest, seu etiam licentia ab Episcopo, seu alio superiori obtineri nequit, cum aequum non sit, ut pium opus hujusmodi propterea deseratur, sed potius in aliud de jure commutandum veniat; Declaramus ut gravatis certis competens terminus praefigatur arbitrio iudicum pro impedimentis hujusmodi realiter, et cum effectu removendis, aut pro obtinenda a Sede Apostolica commutatione talis relicti pii, et dispositionis; quod si terminus elapsus, et impedimenta remota non fuerint, aut commutatio obtenta non sit, tunc legatum ipsum a Fabrica integraliter exigatur, perinde ac si ad Fabricam utilitatem devolutio facta fuisset. »